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Presidente da Camara Municipal de Vereadores

P.l. n2 28/2022

O Ve

PEDIDO DE INFORMAGAO

reador abaixo, signatario no uso de suas atribuicdes legais e regimentais, solicita

através deste que seja encaminhado a Prefeitura Municipal o seguinte pedido de informagéo:

Tendo em vista o PMSA OF N° 718/2022, datado em 04 de outubro de 2022, em resposta

ao Pedido de Informagdo n° 322/2022 de autoria deste Vereador, fagco os seguintes
questionamentos:

O pre

Quais sdo os engenheiros mecanicos em exercicio pela Prefeitura Municipal? Algum,
caso haja, esta lotado na SME?

No ano de 2021, em resposta ao Pedido de Informagdo n° 513/2021, foi informado
que o Engenheiro Mecanico lotado na SME foi exonerado em 1° de agosto de 2021,
sendo que teria entrado em exercicio novo profissional na data de elaboracao do
memorando que deu origem a resposta (dia 28 de setembro de 2021). Favor anexar
Decreto de nomeacéo e de exoneragdo do mesmo;

Se ainda n&o ha estudo de viabilidade de custo do quildmetro rodado da frota préopria
da SME em virtude da auséncia de profissional qualificado para fazé-lo, como é
possivel realizar processo licitatério para reestruturagéo da frota sem que se tenha
conhecimento do custo-beneficio?

Favor anexar o Pregéo n°® 16/2022 citado na Resposta ao Pedido de Informagao n°
322/2022, bem como suas respectivas notas de empenho. O envio da documentacao
podera ser realizado via e-mail institucional do Poder Legislativo em formato PDF para
evitar o desperdicio de papel. Cabe observar que o referido processo nao foi
encontrado no site da Prefeitura Municipal na data de elaboragdo deste pedido e
tampouco no Licitacon, que se encontra fora do ar no momento.

JUSTIFICATIVA

sente pedido tem como objetivo melhor compreender a situacéo da frota prépria do

transporte escolar em Sant'/Ana do Livramento, que precisa de um cuidado especial para
que o Municipio possa ofertar um transporte escolar de melhor qualidade em seus proprios
veiculos. Para isso, como uma das principais prerrogativas do Poder Legislativo, solicito
tais informagdes como meio de fiscalizar e buscar auxiliar o Municipio na resolugao dos
problemas na area.
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Sant’/Ana do Livramento, 27 de outubro de 2022.

Jovani dos Santes - Remarinho
Vereador Republicanos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 718/2022 Sant'Ana do Livramento. 04 de outubro de 2022

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade. em
atengdo ao “Pedido de Informagao n® 322/20227, de autoria do Vercador Jovani dos
Santos. encaminhar em anexo. as informagdes prestadas pela Secretaria Municipal
de Educagao.

Sendo o que tinhamos para o presente. apreveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragiio ¢ aprego. '
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ANALUIZA MOURA TAROUCO
"~ Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
- SantAna de Livramento - RS.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO suL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

MEMORANDO N° 12032022
DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DATA: 03/1072022

Senhor Secretario:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em resposta ao Memorando n® 6432022, Pedido
de Informagio n® 3222022, informamos que existe um projeto em andamento para utilizacao da frota propria
da SME, o qual neste momento encontra-

se parado aguardando a nomeac¢ao do Engenheiro Mecanico.
responsavel pelo projeto, haja vista que o engenheiro que deu inicio ao processo solicitou exoneracio.
Informamos ainda que hoje a frota de veiculos da SME ndo tem condigdes de
prestagao de servigos, salientando que toda a frota foi recebida para atual gestdo, sem condigdes de
trafegabilidade. sendo que em outubro de 2021 foi elaborado Processo Licitatorio para concerto de veiculos
pesados “Onibus™, porém nao houve Pproposta apresentada, sendo considerada deserta em 09/03/2022.
Considerando o acima exposto, solicitou-se a abertura de nove Processo Licitatorio.
sendo que enquanto o mesmo tramita, apos solicitagdo e deferimento da Secretaria de S
utilizando o pregio 162022, do qual nos foram cedidas 500 horas para realizagio da manutencio dos
veiculos, com despesas por conta da SME. Nesta data temos trés onibus em circulagio, sendo utilizados para
o transporte de alunos com necessidades especiais e projetos das Escolas Municipais Urbanas.

Assim sendo e considerando o acima exXposto,
reestruturacao e utilizagao da Frota no maior nimero de linhas possiveis,
do Processo Licitatorio para efetivagio do
contratagio de servigos fez-se necessario

aude, estamos

a SME possui projeto para
porém dependemos da conclusio
projeto, motivo pelo qual o planejamento orgamentario para

Sendo 0 que tinhamos para o presente.

Atenciosamente.

ELISANGELA A. DUARTE

Secretiria Municipal de Educaciio

Enderec¢o: Rua dos Andradas, 660, 2° andar — Centro | (55) 3968-1041 / 3968-1042 www.sdoliviamento.com.br
"0 cddade € o campo com mas vgor”



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 9412021 Sant'Ana do Livramento. 29 de setembro de 2021.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia ¢. na oportunidade. em
atengdo ao “Pedido de Informagio n° 513/20217. de autoria do vereador Jovani dos
Santos. conforme informagdes prestadas pela Secretaria Municipal de Educagio.
encaminhar, em anexo. a informagao solicitada.

Sendo o que tinhamos para o presente. aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideracdo e aprego.

EVANDRO GUTEBIER MACHADO
Prefeito M!inicipal em exercicio

Exmo. Sr.
Ver. CARLOS ENRIQUE CIVEIRA

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
MEMORANDO N° 1230/2021

PARA: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

DE: SECRETARIA DA EDUCACAO - SETOR DE CONTABILIDADE

ASSUNTO: EM RESPOSTA AO PEDIDO DE INFORMACAO 513 DA CAMARA DE
VEREADORES

DATA: 28/09/2021

Em resposta a solicitacio de informagdes n° 513 do Vereador Jovani dos Santos,
recebida em 27 de Setembro de 2021, selicitando estudo acerca do custo-beneficio do transporte
escolar, entre a frota propria da SME e os terceirizados, informamos que no momento este
estudo ainda ndc foi concluido, pois ainda estamos em processo de compor o quadro de
profissionais responsaveis por esta analise, visto que o Engenheiro Mecénico do Setor de
Transporte da SME foi exonerado em 1° de agosto de 2021 interrompendo alguns processos, o
novo Engenheiro Mecinico que foi nomeado & Secretaria de Educagdo entrou em exercicio na

data de hoje. Dessa forma, estamos em processo de levantamento das informacdes que
compordo este estudo técnico. '

Quanto ao embasamento técnico utilizado para calculo do quilometro rodado, ¢ utilizada
planilha de custos, a qual possui estrutura elaborada em curso especializado de Transporte
Escolar, abrangendo os diversos componentes para execucdo do servigo, sendo atualizada de
acordo com as variagdes de valores de msumoes, percentuais tributarios e demais informagdes
pertinentes. Além de estar em consonéncia com as diretrizes do Tribunal de Contas do Estado.

Em relagio aos vaiores dos quiidmeiros rodados. estamos COm apenas uma impressora
que atende trés setores da Secretaria tornando-se invidvel neste momento o fornecimento das
cdpias. No entanto, informamos que estes valores estio disponiveis no site da Prefeitura em
Editais e Licitagdes — Pregao Eletrénico 024/2020 - Extrato de Contratacio.

Sem mais, estamos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

e
e jﬁ}iﬁ)_"dtﬁ P &/né’\
i A Sandra Pontes da Silva
Secretaria da Educacio

Matricuta: F26853 .
Contadgra CRCRS 98.389
Elaborado por Meliza Duarte
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Endereco: Rua dos Andradas, 660, 2° andar — Centro | {55) 3968-1041 / 3958-1042
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

MEMORANDO N° 1241/2021

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO /SETOR DE TRANSPORTES
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ
DATA: 28/0972021

Ao cumprimenta-lo(a), vimos por intermédio deste responder 20 Memorando 750/2021 da
Secretaria Municipal de Administragdo, que encaminha o pedido de informagao 513 oriundo da Camara
Municipal de Vereadores. Informamos que no periodo houveram atividades nas Escolas Municipais Rurais para
transporte de escolares ou entrega de atividades pedagégicas na excepcionalidade da pandemia, sendo utilizado
a Ata de Registro de Prego celebradza com as Empresas Prestadoras de Servigo de Transporte Escolar. Por tratar-
se de um volume grande, os Termos de Recebimento de Prestacio de Servico estdo 2 disposicdo na Secretaria
de Educagio para conferéncia.

Sendo o que tinhamos para o presente.

Alenciosamente,

. N

SANDRA PONTES ]
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
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